
Copia 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.22 DEL 25/06/2020 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023.           

 

L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di giugno alle ore diciotto e minuti trenta nella 

sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Cattaneo Franco Alberto - Presidente Sì 

2. Spat Chiara - Consigliere Sì 

3. Rigoni Bruno Claudio - Vice Sindaco Sì 

4. Silvestrin Giuseppe Michele - Consigliere Sì 

5. Fea Alessandro Giuseppe - Consigliere Giust. 

6. Villa Elisabetta - Consigliere Sì 

7. Meneghini Luca - Consigliere Sì 

8. Cigallino Alessandro - Consigliere Giust. 

9. Gozzo Daniele Rodolfo - Consigliere Sì 

10. Tempera Alessandro Romolo - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Colacicco Maranta il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Cattaneo Franco Alberto nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 22.08.2017 avente per oggetto: 
“Nomina Revisore dei Conti per il triennio 2017/2020” mediante la quale veniva nominato 
Revisore dei Conti per il Comune di Gambarana la Dott.ssa Antonella Montefusco, in esito 
all’estrazione dei nominativi effettuata dalla Prefettura di Pavia.  
 
Considerato che con nota prot. n. 828 del 28.04.2020 il Sindaco del Comune di Gambarana ha 
comunicato alla Prefettura di Pavia la cessazione dell’incarico della Dott.ssa Antonella 
Montefusco per scadenza del triennio 2017/2020, con espressa richiesta di convocazione alla 
procedura di sorteggio di idoneo nominativo per il triennio 2020/2023.  
 
Vista la comunicazione nostro Prot. n. 1069  Proc. n. 3820/2012 del 04/06/2020 pervenuta dalla 
Prefettura di Pavia, U.T.G., mediante posta elettronica certificata, ai sensi dell’articolo 5 del 
regolamento di cui al decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23 e la conseguente 
convocazione fissata dalla Prefettura per il giorno 9 Giugno 2020 per il sorteggio del Revisore.  
 
Dato atto che in data 09.06.2020 presso l’Ufficio Elettorale dell’U.T.G. di Governo di Pavia si è 
svolto il sorteggio per procedere alla nomina del nuovo Revisore per il Comune di Gambarana 
tramite il sistema informatico appositamente predisposto dal Ministero dell’interno e sono risultati 
estratti n. 3 (tre) soggetti, come sotto elencati (come da verbale allegato): - Dott.ssa Suanno 
Maria Isa, designato per la nomina, - Dott.Facoetti Antonio per eventuale rinuncia o impedimento, 
- Dott Palmi Salvatore, per eventuale rinuncia o impedimento.  
 
Vista la comunicazione inoltrata al primo Revisore Estratto, Dott.ssa Suanno Maria Isa, in data 
18.06.2020 – prot. n. 1158 – a mezzo posta certificata.  
 
Preso atto che con nota pervenuta a mezzo PEC il Dott.ssa Suanno Maria Isa ha trasmesso 
lettera di rinuncia all’incarico come revisore del Comune di Gambarana (Prot. comunale n. 1176 
del 20.06.2020).  
 
Vista la comunicazione inoltrata al secondo Revisore Estratto, Dott. Facoetti Antonio, in data 
24.06.2020 – prot. n. 1195 – a mezzo posta certificata.  
 
Preso atto che con nota pervenuta a mezzo PEC il Dott.Facoetti Antonio ha accettato l’incarico; 
 
Ritenuto di procedere al conferimento dell’incarico al Dott. Facoetti Antonio per il triennio 
2020/2023.  
 
Visti gli articoli dal 234 al 241 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, che disciplinano composizione, durata e funzioni dell’Organo 
di Revisione.  
 
Richiamato il decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero dell’Economia in 
data 21 dicembre 2018 – pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 04 gennaio 2019, che aggiorna i 
limiti massimi del compenso dei revisori degli enti locali (si tratta del primo aumento dopo 13 anni 
e decorre dal 1° gennaio 2019).  
 
Ritenuto utile ricordare che il compenso dei revisori dei conti degli Enti locali è fissato dalla 
delibera di nomina approvata dal Consiglio, insieme ai criteri di determinazione dei rimborsi.  
 
Visto che la legge stabilisce, all’art. 241, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che i limiti massimi 
del compenso base, articolati per classe demografica e spese correnti e di investimento, sono 



determinati con decreto Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia, da 
aggiornare ogni tre anni. 
 
Visto il Decreto Legislativo 28.06.2005, n. 139 “Costituzione dell’Ordine dei dottori commercialisti 
e degli esperti contabili, a norma dell’articolo 2 della legge 24 febbraio 2005, n. 34”.  
 
Considerato l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge 11.08.2011, n.138, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14.09.2011, n. 148, il quale stabilisce che :<< A decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dl presente decreto, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 
al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili.  
 
Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo, nel rispetto dei seguenti principi: a) Rapporto 
proporzionale tra anzianità di iscrizione negli albi e registri di cui al presente comma e 
popolazione di ciascun comune; b) Previsione della necessità, ai fini dell’iscrizione di cui al 
presente comma, di aver in precedenza avanzato richiesta di svolgere la funzione nell’organo di 
revisione degli enti locali; c) Possesso di specifica qualificazione professionale in materia di 
contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali”.  
 
Visto che l’art. 241 del TUEL stabilisce l’obbligo di attribuire il compenso spettante ai revisori con 
la stessa delibera di nomina, compenso da determinarsi in base ai limiti massimi fissati con 
decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della 
programmazione economica. 
 
Richiamata la Circolare n. 5/2007 in merito alla quantificazione dei compensi da attribuire 
all’Organo di Revisione e ritenuto di fissare un compenso che, con l’aggiunta di contributi 
previdenziali e imposte, nonché un minimo importo di spese di trasferta.  
 
 
Considerato, altresì, che il decreto, all’art. 3, invece, disciplina il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute nel caso in cui il revisore sia residente al di fuori del Comune dove ha 
sede l’ente: tale rimborso spetta per la presenza necessaria o richiesta nella sede dell’ente per lo 
svolgimento delle proprie funzioni e viene corrisposta nel limite massimo del 50% del compenso 
annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 
 
 Verificato di statuire che al Dott. Facoetti Antonio spetterà il rimborso delle spese di viaggio 
effettivamente sostenute, dalla Sua residenza, in quanto il revisore risulta residente al di fuori del 
Comune dove ha sede l’ente, nei limiti come sopra specificati. 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica-amministrativa e contabile, della 
proposta resa dal responsabile del servizio contabile ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000 e sm.i.  
 
Con voti unanimi favorevoli, resi per alzata di mano. 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che, ai sensi della nuova procedura stabilita con l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 
138/2011, convertito in L. n. 148/2011 e del Decreto del M.I. del 27.12.2012 che istituisce l’elenco 



dei revisori degli enti locali e le modalità di scelta dell’Organo di revisione, è nominato Revisore 
dei Conti per il Comune di Gambarana il Dott. Facoetti Antonio quale Organo monocratico di 
revisione economico-finanziario per il triennio 2020/2023.  
 
2. Di dare atto che il Dott. Facoetti Antonio ha comunicato via PEC la propria disponibilità ad 
accettare l’incarico e nel contempo ha dichiarato altresì di non trovarsi in nessuna delle cause di 
incompatibilità od ineleggibilità, previste dall’articolo 236 del D.Lgs. n. 267/2000, prendendo atto 
che l’incarico avrà decorrenza a far data dall’esecutività della presente Deliberazione.  
 
3. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere alla comunicazione al 
proprio tesoriere dell’affidamento del presente incarico entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività 
della presente deliberazione, ai sensi del comma 4 dell’articolo 234 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
4. Di dare atto che il compenso per detto incarico è fissato secondo quanto statuito dal Decreto 
del Ministero dell’Interno del 20/05/2005 (in G.U. n. 128 del 4 giugno 2005), aggiornato dal 
successivo Decreto del 21 dicembre 2018 (in G.U. n. 3 del 4 gennaio 2019) nell’importo annuo 
quantificato in € 2.480.00 annui, oltre Iva e cassa e vengono altresì contemplati dei rimborsi 
benzina chilometrici dalla propria residenza a Gambarana per spese di trasferta per i chilometri 
effettivamente percorsi.  
 
Successivamente, con separata votazione resa in forma palese, con voti unanimi favorevoli 
espressi per alzata di mano, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 



 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2020/2023.           

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 

tecniche che regolamentano la materia. 

 

Gambarana, lì 25/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Vidali Serena 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 

sensi del combinato disposo di cui agli artt. 49 e 147 bis del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e 

s.m.i.  

 

Gambarana, lì 25/06/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to :  Vidali Serena 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

F.to : Cattaneo Franco Alberto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : Colacicco Maranta 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 115 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 08/09/2020 al 23/09/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 

del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Gambarana, lì 08/09/2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Colacicco Maranta 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 25-giu-2020 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

Gambarana, lì 25-giu-2020 Il Segretario Comunale 

F.to : Colacicco Maranta 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Colacicco Maranta 

 


